
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 127 (Alm. del), som Kom-
munaludvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 2. oktober 2006 
 

Spørgsmål nr. 127: 
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26. september 2006 fra 

borgmester Arne Lægaard i Ny Holstebro Kommune vedrørende kommu-

nens budgetsituation for 2007, jf. alm. del – bilag 173.” 

 

Svar: 
Jeg vil gerne først generelt bemærke, at det kan være noget vanskeligt at 

kommentere på enkeltkommuners budgetmateriale på forskellige tidspunk-

ter i processen med udarbejdelse af kommunens budgetforslag, hvor den 

eventuelle balance eller ubalance blandt andet afhænger af de forudsæt-

ninger om serviceniveau på de enkelte opgaveområder, som man vælger 

at basere beregningen på. Yderligere skal jeg bemærke, at det påhviler den 

enkelte kommunes økonomiudvalg senest den 15. september at udarbejde 

et budgetforslag, der er i balance. I dette arbejde indgår en prioritering af 

serviceniveauerne på hvert enkelte opgaveområde og at sørge for, at de 

samlede udgifter kan holdes inden for de indtægter, der er til rådighed. Det-

te formoder jeg også er sket i Holstebro Kommune.  

 

Uanset dette skal jeg dog alligevel forsøge at kommentere på henvendel-

sen fra Holstebro Kommune med et par enkelte observationer.   

 

Kommunen skriver i sin henvendelse, at der siden offentliggørelsen af Fi-

nansieringsreformen er foretaget ændringer i henseende til de sociale krite-

rier. Dette er korrekt. Der foretages løbende en opdatering af beregnings-

forudsætninger for udligning, således at der tilstræbes størst mulig tids-

mæssig sammenhæng mellem udligningen og den enkelte kommunes res-

sourcegrundlag og udgiftspres. Dette princip er ikke ændret med udlig-

ningsreformen, hvad kommunen – formoder jeg – er bevidst om. 

 

Kommunen skriver endvidere i sin henvendelse, at der ikke er fuld finansie-

ring af amtsopgaverne. Hertil kan jeg oplyse, at der i ministeriets beregning 

af konsekvenserne af kommunalreformen før ændringerne i udligningssy-

stemet indgår, at Holstebro Kommune har merudgifter til de nye opgaver på 

ca. 260 mio. kr. og merindtægter som følge af den overførte amtsskat på 

knap 330 mio. kr. beregnet i 2005-niveau. Hertil kommer bortfald af kom-

munale særtilskud, herunder særtilskud på grundtakstområdet, og merind-

tægter fra den samlede bloktilskudskompensation. I alt er beregnet en sam-
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let gevinst for kommunen på ca. 4 mio. kr. , jf. kolonne 1 i bilag 1 til lovfors-

laget om en udligningsreform. 

 

Det af kommunen udarbejdede bilag til henvendelsen forekommer endvide-

re meget uigennemskueligt. Kommunen har således eksempelvis indregnet 

skatteindtægter fra ejendomsværdiskat og pensionsafgifter som en del af 

kommunens indtægter for 2007, som ved finansieringsreformen er overgået 

til staten, og hvor kompensationen herfor er indregnet i ministeriets bereg-

ninger af de samlede konsekvenser af kommunal- og finansieringsrefor-

men. Kommunen har også i bilaget meget forvirrende indregnet en post på 

296,6 mio. kr. under indtægtsgrundlag, som benævnes ”Amtsopgaver inkl. 

bidrag til Regionen”.  Kommunen har endvidere indregnet en post på 19 

mio. kr. som forventet gevinst ved finansieringsreformen, som kommunen 

ikke har givet en nærmere forklaring på. Ministeriet har beregnet konse-

kvenserne af kommunal- og finansieringsreformen til 41,9 mio. kr. svarende 

til 0,6 skattepoint for Holstebro Kommune, hvoraf 0,2 skattepoint svarende 

14 mio. kr. er til disposition for kommunen i 2007.  


